Дело № 5-664-2606/2025
УИД № 86MS0063-01-2022-010647-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Сургут                                                                             09 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Григорьева Ильи Владимировича, ..., предусмотренном ст. 17.7 КоАП РФ,
установил:
Григорьев И.В., являясь директором ООО УК «Градсервис», расположенного по адресу: ..., в установленный законом срок до 24.11.2024 года (включительно), не выполнил представление об устранении нарушений закона № 03-02-2024/Прдп416-24-20711017 от 08.10.2024 года, чем нарушил требования Федерального закона от 17 января 1992 г. N 2202-I "О прокуратуре Российской Федерации".
Григорьев И.В. в судебном заседании вину признал, дополнительно пояснил, что ответ был предоставлен, но с нарушением срока.
Помощник прокурора Сургутского района ХМАО-Югры Пашковская А.П. в судебном заседании пояснила на постановлении настояла, дополнительно пояснила, что Григорьевым И.В. не был предоставлен своевременно ответ на представление, а именно до 24.11.2024 года. Просит назначить штраф в минимальном размере.
В доказательство виновности Григорьева И.В. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
- постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.02.2025 года,
- копия решения о проведении проверки № 601 от 24.09.2024 года;
- копия требования от 24.09.2024 года;
- копия ответа № 1068 от 01.10.2024 года на требование от 24.09.2024 года;
- копия представления от 08.10.2024 года;
- ответ на представление от 10.02.2025 года;
- выписка из ЕГРЮЛ,
-объяснение.
Указанные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, так как составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой.
В соответствии с абз. 2 ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 17 января 1992 г. N 2202-I "О прокуратуре Российской Федерации" прокурор при осуществлении возложенных на него функций вправе требовать от руководителей и других должностных лиц указанных органов представления необходимых документов и материалов или их копий, статистических и иных сведений в сроки и порядке, которые установлены пунктами 2, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5 статьи 6 настоящего Федерального закона; выделения специалистов для выяснения возникших вопросов; проведения проверок, контрольных (надзорных) мероприятий по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям, ревизий деятельности подконтрольных или подведомственных им организаций.
Согласно ч. 3 ст. 6 Федерального закона от 17 января 1992 г. N 2202-I "О прокуратуре Российской Федерации" неисполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, а также уклонение от явки по его вызову влечет за собой установленную законом ответственность.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность Григорьева И.В. полностью доказанной, а его действия подлежащими квалификации по ст. 17.7 КоАП РФ – умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
К обстоятельствам, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд относит признание вины.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Григорьева Ильи Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в сумме 2000 рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: счет 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск, банковский счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 1 16 01173 01 0007 140, Получатель: УФК по ХМАО – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), УИН 0412365400615006642517121.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 103 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut6@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                          Т.Р. Омельченко
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
«09» апреля 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-664-2606/2025